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Abstract

Psychosocial problems of infertility verbaled by patients of fertility treatment

ambulance.

Infertility is the inability to naturally conceive a child or to carry a pregnancy to full

term. There are many reasons why a couple may not be able to conceive, or may not be

able to conceive without medical assistance. Infertility may have profound

psychological effects. Partners may become more anxious to conceive. Marital discord

often develops in infertile couples, especially when they are under pressure to make

medical decisions. Women trying to conceive often have clinical depression. Even

couples undertaking IVF face considerable stress, especially the female partner.

In vitro fertilisation (IVF) is a technique in which egg cells are fertilised by sperm

outside the woman's womb. IVF is a major treatment in infertility when other methods

of achieving conception have failed. The process involves hormonally controlling the

ovulatory process, removing eggs from the woman's ovaries and letting sperm fertilise

them in a fluid medium. The fertilised egg (zygote) is then transferred to the patient's

uterus with the intent to establish a successful pregnancy.

In this study ten couples using fertility treatment were analysed. The purpose of this

study was to follow and describe their problems during the treatment, troubles with

partners, jobs and friends. The author tried to find a solution how to communicate with

patients, how to help them to manage the treatment. The elected experimental strategy

was qualitative analysis.

This study could be used by stuff in centres of artificial reproduction.
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Úvod

„Hlavn� št�stí a zdraví, to ostatní si koupíme.“ – tuto v�tu prohlásil m�j manžel p�i naší

svatb�. V té dob� jsme ješt� netušili, že všechno se koupit nedá.

(Romana – pacientka IVF centra)

Pracuji v centu asistované reprodukce již 9 let. Každý den se setkávám s mnoha

páry, které �eší sv�j problém – neplodnost. Za tuto dlouhou dobu jsem pochopila, že je

to nemoc nejen t�la, ale i duše. Neplodnost je stav, který velmi nep�ízniv� ovliv�uje

kvalitu života t�chto pár�, zp�sobuje zna�né psychosociální problémy.

V naší zemi dnes funguje široká nabídka center asistované reprodukce, v�tšina

z nich nabízí kvalitní medicínské služby. Co však stále trochu zaostává, je zamyšlení

nad psychikou pacient� a komplexní holistický pohled na tuto nemoc. Stále p�etrvává

zam��ení na kurativní lé�bu a jsou zanedbávány psychosociální dopady nemoci. P�itom

není pochyb, že psychika pacient� má zna�ný vliv na pr�b�h lé�by a její výsledek.

Vybrala jsem si toto téma, abych se pokusila zjistit, jaké konkrétní problémy

pacienti lé�ící se v centrech asistované reprodukce �eší, co je trápí, jak jim pracovníci

center mohou pomoci a jak s nimi mají komunikovat.
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1. Sou�asný stav

1.1. Neplodnost

1.1.1. Co je to neplodnost ?

Neplodnost (infertilita) je definována jako neschopnost ot�hotn�t po roce

pravidelného nechrán�ného pohlavního styku. Tento problém se dnes týká asi 15 % naší

populace (29). V širším pojetí hovo�íme o neplodnosti jako o stavu, který má za

následek bezd�tnost nebo nemožnost mít víc d�tí, než manželé cht�jí (33).

1.1.2. P�í�iny neplodnosti

Co se týká p�í�in neplodnosti, ob� pohlaví jsou zastoupena stejn�. 40% p�ípad� je

zp�sobeno mužským faktorem a 40% ženským faktorem. Zbývajících 20% je

zp�sobeno kombinací mužského a ženského faktoru. O idiopatické sterilit� hovo�íme,

když se nepoda�í p�í�inu ur�it (6).

Kdysi byla hlavní p�í�inou ženské neplodnosti nepr�chodnost vejcovod�. Dnes je to

�asto endometrióza, onemocn�ní, které zp�sobuje sr�sty a mechanicky tak brání

t�hotenství (25). Další p�í�ina jsou hormonální poruchy, v jejichž d�sledku nemohou ve

vaje�nících (ovariích) dozrávat folikuly a nedojde k uvoln�ní vají�ka (oocytu), tedy

k ovulaci (29). K této situaci m�že docházet i díky stresu, který zp�sobuje zvýšení

hladiny prolaktinu, hormonu spojeného se stresem, což m�že rovn�ž zabra�ovat ovulaci

(37). Neplodnost tedy úzce souvisí s psychickou pohodou. Za dostate�ný d�kaz se uvádí

ot�hotn�ní po adopci, po první návšt�v� �i zm�n� léka�e nebo po objednání na novou

lé�ebnou proceduru (18).

Imunologická neplodnost je termín, se kterým se v poslední dob� setkáváme stále

�ast�ji. Jde o p�ítomnost protilátek proti pohlavním bu�kám a tkáním reproduk�ního

systému, a to jak na stran� muže, tak na stran� ženy. Tyto protilátky mohou negativn�

ovliv�ovat oplození oocytu nebo implantaci (nidaci) embrya do d�ložní sliznice (22).
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Na poruchu plodnosti mohou mít zna�ný vliv i hmotnostní výkyvy. P�i sníženém

množství tukové tkán� o 20 % dochází ke ztrát� menstruace, a tedy k vymizení procesu

zrání vají�ek v dob� ovulace. To je typické nap�. u mentální anorexie, ale také u

vrcholových sportovky� (36). Naproti tomu, obézní ženy mají �asto nepravidelný

menstrua�ní cyklus, vaje�níky mají �asto patologický vzhled, vyskytuje se tzv. syndrom

polycystických ovarií, který je charakterizován anovula�ními poruchami (32). Udržení

správné hmotnosti je tedy d�ležitým faktorem ke správné funkci reproduk�ních orgán�,

zdárnému po�etí a pr�b�hu t�hotenství (36).

Na vzr�stající neplodnost má dozajista velký vliv i fakt, že díky m�nící se sociální

situaci ve spole�nosti odsouvají ženy založení rodiny do vyššího v�ku, než bylo zvykem

v d�ív�jších letech (dnešní ženy porodí první dít� o t�i roky pozd�ji než tomu bylo p�ed

dvaceti lety). P�itom výzkumy dokazují, že plodnost za�íná klesat po 35. roce života a

prudce se snižuje po 40. roce. Schopnost ot�hotn�t v prvním m�síci je u 25leté ženy

25%, u 30leté 15% a u 40leté jen 5% (6).

V p�íloze �. 1 je uveden graf pravd�podobnosti výskytu neplodnosti v závislosti na

v�ku ženy.

Mužská neplodnost se projevuje sníženými hodnotami spermiogramu (SPG).

Spermiogram p�edstavuje základní laboratorní metodu p�i vyšet�ení mužské fertility;

umož�uje klasifikovat závažnost mužského faktoru neplodnosti. P�ed odb�rem

spermatu se doporu�uje pohlavní abstinence 3 až 5 dn�. Kratší odstup od p�edchozí

ejakulace m�že snížit objem ejakulátu a koncentraci spermií. Sperma se odebírá

masturbací. Po 60 minutách od odb�ru se ode�ítá mikroskopicky po�et spermií, motilita

(pohyblivost) a p�ítomnost patologických forem spermií (34).

Odchylky od normy jsou :

- oligospermie - mén� než 20 milion� spermií/ml

- asthenospermie – mén� než 50% progresivn� pohyblivých spermií

- teratozoospermie – více než 70% patologických forem spermií

- oligoasthenoteratozoostermie – kombinovaná porucha

- oligoasthenoteratozoospermie gravis – t�žká kombinovaná porucha (mén� než 5

milion� spermií/ml)
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- azoospermie – žádné spermie

V Evrop� podle epidemiolog� každý rok klesne pr�m�rn� po�et spermií o 3%: na

vin� mohou být civiliza�ní vlivy, ú�inky toxických látek v ovzduší a vod�, nezdravý

životní styl a nedostatek pohybu (10).

Normální hodnoty spermiogramu jsou uvedeny u p�íloze �. 2.

1.1.3. Psychosociální dopady neplodnosti

Neplodnost je dnes pokládána za stresující životní okolnost, která vyvolává sérii

psychosociálních reakcí. Ovliv�uje životní pohodu �lov�ka a jeho schopnost normáln�

komunikovat a jednat. V atmosfé�e b�žného spole�enského o�ekávání, že manželskému

páru se mají rodit d�ti, je rodi�ovství chápáno dokonce jako jakási morální povinnost.

Pokud není toto o�ekávání napln�no, pár se za�ne odlišovat a poci�ovat stigmatizující

efekt.

Pár je ve stavu chronického stresu, zvlášt� je-li neplodnost na stran� muže nebo

trvá-li pátrání po p�í�inách neplodnosti velmi dlouho. Nedá se p�edem ur�it, jak bude

pár na stresující situaci reagovat. N�které páry jsou spole�ným trápením posíleny. U


[…]


embrya, které pár již nechce použít ani darovat ). Pacienti se n�kdy ptají, co to znamená,

jak likvidace probíhá. Podle mého názoru je lepší termín „ukon�ení kultivace“ nebo

„ukon�ení skladování“ u zamražených embryí.

Nevhodné je ozna�ení „špatný spermiogram“(který v laboratorním jazyce b�žn�

používáme), p�ed pacientem je vhodn�jší použít „patologický spermiogram“ nebo

„odchylka oproti normálu“. M�li bychom se citliv� vyjad�ovat i o v�ku pacientek,

termín „stará na d�ti“, jak píše Kone�ná (18), je rovn�ž nep�ípustný.

Je t�eba dát pozor na ozna�ení muže u pacient�, kte�í nejsou oddáni. Lepší než

„manžel“ je termín „partner“, který je univerzální. Zvlášt� ženy jsou na to citlivé a

opravují nás.

Krom� um�ní s pacienty hovo�it je nesmírn� d�ležité pacient�m naslouchat, kdy jde

o správnou interpretaci toho, co pacient �íká. Všímáme si nejen toho, co �íká slovy

(verbáln�), ale i toho, co sd�luje beze slov (neverbáln�) (21).

Podle výpov�dí ú�astník� výzkumu, je dobrý p�ístup personálu center asistované

reprodukce a vzájemná d�v�ra to nejd�ležit�jší, co jim spole�n� s kvalitní lé�bou

m�žeme nabídnout. Ve všech odpov�dích bylo shodn� �e�eno, že náš p�ístup jim

výrazn� pomáhal snášet neúsp�ch a dodával odvahu v další pokra�ování. Stejnou
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zkušenost uvádí i Kone�ná (18): Novou nad�jí po �ty�ech neúsp�šných IVF byl pro

klientku výrok jednoho z léka��, aby to s nimi ješt� vydržela.
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6. Záv�r

Ve své bakalá�ské práci jsem se zam��ila na problém neplodnosti, což je problém,

který dnes �eší mnoho partnerských pár� a má stále vzr�stající tendenci. Hlavním

d�vodem je stále �ast�jší odklad mate�ství do pozd�jšího v�ku, kdy fertilita u žen již

klesá. Na plodnost mají nep�íznivý vliv i n�které civiliza�ní faktory. M�žeme tedy

o�ekávat, že centra asistované reprodukce bude navšt�vovat stále více pár�.

V kapitole sou�asný stav je vysv�tlen pojem neplodnost, jaké jsou její p�í�iny a její

psychosociální dopady. Dále je popsána asistovaná reprodukce, v�etn� dnes užívaných

metod a pr�b�hu lé�ení v centrech AR. Zam��ila jsem se i na legislativu, na n�které

etické problémy, které se AR dotýkají, na její rizika, úsp�šnost a úhradu. Zmín�ny jsou

další možnosti �ešení neplodnosti.

Ve vlastním výzkumu jsou popsány výpov�di deseti pár�, které navšt�vují naše

centrum.

V diskusi jsou jednotlivé výpov�di dále rozpracovány, snažila jsem se o nalezení

n�kterých spole�ných znak� a o zmapování hlavních problém�, které neplodné páry

�eší. Zam��ila jsem se na problém komunikace s t�mito pacienty, jak je vhodné s nimi

mluvit, �emu je t�eba se vyhnout, jaké odborné termíny používat.

Toto byly cíle této bakalá�ské práce. Domnívám se, že byly spln�ny.

Použitá validiza�ní technika byla konzultace s dalšími pracovníky center AR, kte�í

mé záv�ry potvrdili.

Tato práce m�že být využita pracovníky center asistované reprodukce. M�že být

použita i jako studijní materiál pro studenty Zdravotn� sociální fakulty, zejména pro

obor Porodní asistentka, protože absolventi tohoto oboru mohou pracovat i

v ambulancích center AR. Práce m�že p�isp�t i ke zvýšení informovanosti populace,

protože mnoho mladých žen se s s tímto problémem m�že ve svém život� setkat jak

p�ímo tak i nep�ímo u svých blízkých, a jak z práce vyplývá, je t�eba zm�nit komunikaci

s neplodnými páry, protože nevhodn� volené otázky mohou pacient�m pr�b�h lé�by

zt�žovat.
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P�íloha �. 1 : Pravd�podobnost výskytu neplodnosti (v%) v závislosti

na v�ku ženy (35).
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P�íloha �. 2 : Normální hodnoty spermiogramu dle WHO (34).

Objem ejakulátu 1,5 – 5,0 ml

pH > 7,2

Koncentrace spermií > 20 milión�/ml

Celkový po�et spermií > 40 milión�/ml

Pohyblivost spermií 50% pohyblivých nebo 25% progresivn� pohyblivých

Morfologie > 30 morfologicky zcela normálních spermií

P�íloha �. 3 : Úsp�šnost IVF (v%)v závislosti na v�ku ženy (23).
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P�íloha �. 4 : Doplatky za výkony spojené s IVF (7).

Výkony nehrazené ze zdravotního pojišt�ní

ICSI u 2 oocyt� 4 000 – 10 000

Prodloužená kultivace 2 000 – 7 000

Asistovaný hatching 3 000 – 6 000

KRYO embryí 1 500 – 5 000

KRYO spermií 1 000 – 3 000

KET 2 500 – 6 000

MESA, TESE 9 000 – 15 000

PGD 10 000 – 30 000

Léky pot�ebné ke stimulaci

Rekombinantní gonadotropiny 2250 IU

doplatek pro pojišt�nkyn�

4 000 – 5 000

Rekombinantní gonadotropiny 2250 IU

pro samoplátkyn�

25 000

Dárcovství gamet

Darovaný oocyt 5 000 – 15 000

Dávka darovaných spermií 500 – 2 000

Darovaný cyklus pro samoplátkyn� 30 000 – 50 000