POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta: ALENA DVORÁKOVÁ
- Studijní obor: Rehabilitační-psycho sociální péče o postižené děti, dospělé a staré osoby
- Oponent bakalářské práce: PhDr. LUDMILA BRUŠKOVÁ
- Katedra: IAT. KLINICKÝCH OBORŮ
- Název bakalářské práce: PSYCHOSOCIÁLNÍ PROBLEMATIKA INFERTILITY VERBALIZOVANÁ PACIENTY PABULANCE PRO LÉČBU NEPLODNOSTI
- Volba tématu:
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

VOLBA TEMAŤU BYLA STUDENTKOU
VŘAĽEDEM K JEJIMU PRACOVNIMU SPRÁVENIM
"KVALITIVA" A PRO PRAXI JSOU VÝSLEDKY PRÁCE
PRYNOSNE. CILE PRÁCE DEFINOVANA STUDENTKA
DISTI OBSAHE, NADARILD SE NI VSAK ZVLAŠŤOU
METODIKOU TYTO CILE NADLINT A NAWIT ODPOVEDI
NA KADENE OTAZKY.
PRÁCI LZE POVAŠOVAT ZA PRYNOSNOU PRO ZVYŠENI
INFORMOVANOSTI NEJEN ODBORNE VEŘEVNOSTI, ALE
ZEVNE NA PRO ZVYŠENI INFORMOVANOSTI POPULACE
MLADYCH LIDY.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

DO JAKE MÍRY POCIE NAŠ
OVLIVNŮJE KVALITA PARTNERSKÉHO
VŤAŽHU
VŤAŽNOST PR?

Datum: 5.6. 2007

Podpis oponenta bakalářské práce.....

Brušková